
​ATA de reunião​

​COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E​
​PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO​
​PROAD nº 8558/2023​

​Data e horário​​:​ 13 de abr. de 2026 11:00 BRT

​Local​​: Telepresencial​



​ATA de reunião​

​COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO​
​ESTRATÉGICO​

​Unidade de apoio executivo​​: Secretaria de Orçamento​​e Finanças​

​Secretário​​:​​André Magnus Martins - Assessoria Orçamentária,​​Financeira e Contábil​

​PARTICIPANTES​
​Portaria nº 6676/2025​

​Nome do(a) integrante ou​
​Convidado(A)​

​DESIGNAção​ ​presença​ ​AUSÊNCIA JUSTIFICADA​

​Ana Luiza Heineck​
​Kruse​

​Desembargadora do​
​Trabalho (Presidente​
​da Comissão)​

​Fabiano Holz Beserra​ ​Desembargador do​
​Trabalho​

​Luiz Alberto de​
​Vargas​

​Desembargador do​
​Trabalho​

​Rejane Souza Pedra​ ​Desembargadora do​
​Trabalho​

​Ary Faria Marimon​
​Filho​ ​Juiz do Trabalho​

​Walter Oliveira​
​Servidor aposentado​
​(indicado pelo​
​Sintrajufe)​

​Eduardo Duarte​
​Elyseu​

​Juiz do Trabalho​
​(convidado)​

​Rejane Carvalho​
​Donis​

​Diretor-Geral​
​(convidado)​

​Eder Giovane Scherer​
​Oliveira​

​Diretor da Secretaria​
​de Orçamento e​
​Finanças (convidado)​

​André Luis de Assis​

​Coordenador de​
​Planejamento​
​Orçamentário​
​(convidado)​



​ATA de reunião​

​COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO​
​ESTRATÉGICO​

​pauta​

​Assunto 1​​: Revisão Orçamentária 2026​

​DELIBERAÇÕES E RESULTADOS​

​A​​reunião​​foi​​coordenada​​pela​​Exma.​​Desembargadora​​Ana​​Luiza​​Heineck​​Kruse,​

​conforme​ ​registros​​que​​seguem.​​Acerca​​do​​Assunto​​1,​​André​​Assis​​informou​​que​

​o​ ​cenário​ ​orçamentário​ ​para​ ​este​ ​ano​ ​em​ ​relação​ ​a​ ​despesas​ ​com​ ​pessoal​ ​foi​

​impactado​ ​por​ ​decisões​ ​recentes​ ​do​ ​STF​ ​(Tese​ ​de​ ​Repercussão​ ​Geral)​ ​e​ ​do​

​CNJ/CNMP​ ​(Resolução​ ​Conjunta​ ​nº​ ​14/2026)​ ​que​ ​regulamentaram​ ​o​ ​teto​ ​e​ ​as​

​parcelas​ ​indenizatórias​ ​dos​ ​magistrados.​ ​A​ ​repercussão​ ​destas​ ​decisões​ ​sobre​

​as​​projeções​​de​​pessoal,​​bem​​como​​a​​necessidade​​de​​suplementação​​ainda​​está​

​em​ ​análise​ ​pelo​ ​CSJT.​ ​Dr.​ ​Vargas​ ​perguntou​ ​se​ ​o​ ​aumento​ ​de​ ​salários​ ​já​

​programado​ ​não​ ​enseja​ ​automaticamente​ ​a​ ​suplementação​ ​e​ ​André​ ​Assis​

​respondeu​ ​que​ ​as​ ​projeções​ ​são​ ​realizadas​ ​com​ ​base​ ​no​ ​cenário​ ​existente​ ​em​

​março​ ​do​ ​ano​ ​anterior.​ ​Dr.​ ​Fabiano​ ​questionou​ ​se​ ​os​ ​cálculos​ ​atuais​ ​já​

​consideram​​o​​aumento​​previsto​​para​​julho​​de​​2026​​e​​André​​Assis​​disse​​que​​sim​​e​

​que​ ​há​ ​a​ ​expectativa​ ​de​ ​que​ ​as​​nossas​​projeções​​sejam​​atendidas.​ ​Em​​relação​

​às​ ​despesas​ ​de​ ​custeio​ ​e​ ​de​ ​investimentos,​ ​André​ ​Assis​ ​relatou​ ​que​ ​houve,​

​recentemente,​​reunião​​com​​as​​áreas​​que​​utilizam​​o​​orçamento​​para​​a​​revisão​​das​

​demandas,​ ​com​ ​redução​ ​dos​ ​valores​ ​solicitados​ ​inicialmente,​ ​sendo​ ​que​ ​a​​nova​

​versão​​da​​previsão​​de​​gastos​​será​​submetida​​à​​Presidência​​para​​apreciação.​​Em​

​seguida,​ ​foram​ ​demonstrados​ ​os​ ​valores​ ​solicitados​ ​na​ ​Proposta​ ​Orçamentária​

​Prévia​ ​e​ ​o​ ​valor​ ​final​ ​que​ ​consta​ ​na​ ​LOA,​ ​que​ ​apresenta​​o​​mesmo​​montante​​do​

​ano​​de​​2025,​​com​​destaque​​para​​algumas​​áreas​​que​​tiveram​​aumento​​ou​​redução​

​do​ ​seu​ ​orçamento.​ ​Sobre​ ​isso,​ ​André​ ​Assis​ ​disse​ ​que​ ​há​ ​expectativa​ ​de​

​suplementação​ ​de​ ​valores​ ​ao​ ​longo​ ​do​ ​ano.​ ​Posteriormente,​ ​foi​ ​explicado​ ​como​



​ATA de reunião​

​COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO​
​ESTRATÉGICO​

​funciona​ ​o​ ​limite​​de​​pagamentos​​instituído​​pela​​Lei​​Complementar​​nº​​200/2023​​e​

​demonstrada​ ​a​ ​situação​ ​do​ ​Tribunal​ ​em​ ​relação​​a​​pagamentos​​e​​restos​​a​​pagar.​

​Sobre​ ​o​ ​orçamento​ ​de​ ​2027,​ ​André​ ​Assis​ ​encerrou​ ​a​ ​apresentação​ ​destacando​

​que​ ​já​ ​está​ ​em​ ​elaboração,​ ​sob​ ​coordenação​ ​da​ ​Secretaria​ ​de​​Administração,​​o​

​Plano​ ​de​ ​Contratações​ ​Anual,​ ​que​ ​deve​ ​estar​ ​alinhado​ ​com​ ​a​ ​Proposta​

​Orçamentária.​ ​Dr.​ ​Vargas​ ​perguntou​ ​sobre​ ​o​ ​montante​ ​dos​ ​restos​​a​​pagar​​neste​

​exercício​ ​e​ ​André​ ​Assis​ ​disse​ ​que​ ​é​ ​semelhante​ ​ao​ ​ano​ ​anterior.​ ​Sobre​ ​isso,​

​enfatizou​​os​​esforços​​do​​Tribunal​​para​​que​​sejam​​reduzidas​​esse​​tipo​​de​​despesa.​

​Walter​ ​perguntou​ ​se​ ​todos​ ​os​ ​Tribunais​​tiveram​​o​​mesmo​​percentual​​de​​corte​​no​

​orçamento.​ ​André​ ​Assis​ ​respondeu​ ​que​ ​todos​ ​tiveram​ ​redução,​ ​mas​ ​não​

​necessariamente​ ​na​ ​mesma​ ​proporção.​ ​Encerrado​ ​este​ ​ponto,​ ​Dra.​ ​Ana​ ​Luiza​

​sugeriu​ ​que​ ​a​ ​próxima​ ​reunião​ ​ocorra​ ​no​ ​dia​ ​12​ ​de​ ​junho​ ​às​ ​11​ ​horas​ ​e​ ​todos​

​concordaram​​com​​a​​proposta.​​Ao​​final,​​Dra.​​Ana​​Luiza​​perguntou​​se​​alguém​​tinha​

​mais​​algum​​questionamento​​ou​​dúvida​​e,​​não​​havendo​​manifestação,​​a​​reunião​​foi​

​encerrada às 11 horas e 35 minutos.​

​Nota:​ ​Em​ ​25/03/2026​ ​o​ ​Juiz​ ​Ary​ ​Faria​ ​Marimon​ ​Filho​ ​encaminhou​​e-mail​​para​​a​

​Secof​ ​informando​ ​que​ ​não​ ​participaria​ ​da​ ​reunião​ ​em​​virtude​​de​​férias​​no​​dia​​do​

​encontro.​

​Ata validada por e-mail pelos(as) participantes.​

​Encaminhamentos e pendências​

​Tarefa​ ​Responsável​ ​Prazo​ ​Observações​


